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Veterinaar- ja Toiduamet korraldab zoonooside seiret ning esitab iga aasta 
Euroopa Komisjonile ülevaate eelnenud kalendriaasta jooksul registreeritud 
zoonooside, zoonoossete haigusetekitajate ja nendega seotud 
ravimresistentsuse tendentside ja allikate ning toidutekkeliste haiguspuhangute 
kohta. 

Põllumajanduse Registrite ja Informatsiooni Amet edastab 
Veterinaar- ja toiduametile andmed registreeritud loomade arvu kohta. PRIA on 
põllumajandusloomade registri volitatud töötleja. Registri asutamise ja 
kasutuselevõtmise eesmärk on korrastatud andmekogu loomise kaudu ennetada 
ja likvideerida loomade nakkushaigusi ning kaitsta inimest loomadega ühiste ja 
loomade kaudu levivate haiguste eest. Registrisse kantakse andmed 
«Loomatauditõrje seaduse» paragrahvi 11 lõike 2 alusel identifitseeritud 
põllumajandusloomade kohta, kes kuuluvad järgmistesse liikidesse: hobused; 
kitsed; lambad; sead; veised; ning andmed «Loomatauditõrje seaduse» 
paragrahvi 7 lõike 2 alusel registreerimisele kuuluvate loomakasvatushoonete ja 
-rajatiste ning loomade pidamiseks piiritletud alade kohta. 

Tervisekaitseinspektsiooni tegevusvaldkonnaks on lõpptarbijale üleantava 
toidu ja selle käitlemise, joogivee ja selle käitlemise, ilu-, isiku- ja turismiteenuse, 
tarbekaupade, toidu- ja joogiveega kokkupuutuvate materjalide, 
kosmeetikavahendite, lõpptarbijale üleantavate kemikaalide, lastekaupade, laste-
, õppe-, hoolekande-, tervishoiuasutuste ja apteekide, supelrandade ja 
suplusvee, müra ja mitteioniseeriva kiirguse taseme terviseohutus, 
nakkushaiguste seire, immunoprofülaktika ning nakkushaiguste leviku 
tõkestamine. TKI edastab Veterinaar- ja Toiduametile andmed toitlustus- ja 
jaekaubandusettevõtetes võetud toiduproovide kohta ning tehtud toidutekkeliste 
haiguspuhangute epidemioloogiliste uurimiste tulemusi kokkuvõtva aruande. 
 
Taimetoodangu Inspektsiooni tegevusvaldkond on taimetervise kontroll 
tollipiiril ja vabariigi territooriumil, seemnete ja taimse paljundusmaterjali 
sertifitseerimine ja kontroll, sortide registreerimine ja sordikaitse, riiklik järelevalve 
väetiste, söötade, taimekaitsevahendite ja aiandustoodete nõuetekohasuse ning 
mahepõllumajandussaaduste tootmise üle. TTI esitab Veterinaar- ja Toiduametile 
andmed sööda kohta. 
 
Veterinaar- ja Toidulaboratooriumi põhitegevuseks on loomade, lindude, 
kalade ja mesilaste haiguste laboratoorne diagnoosimine ning toidutoorme, toidu, 
vee ja söötade ohutuse ja kvaliteedi laboratoorne kontroll. Lisaks sellele osaleb 
VTL nakkushaiguste leviku selgitamisel koduloomade, -lindude ja ulukite 
populatsioonides ning samuti ravimijääkide esinemist loomsetes toiduainetes 
selgitavates seireuuringutes vastavate järelevalveprogrammide raames. VTL 
esitab Veterinaar- ja Toiduametile andmed teostatud uuringute kohta loomadel, 
toidutoormes ning toidus ning andmed ravimresistentsuse seire kohta. 
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Tervisekaitseinspektsiooni mikrobioloogia laborid teostavad toidu 
mikrobioloogilised uuringud. 
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SISSEJUHATUS 
 
Inimeste tervise kaitse zoonooside (otseselt või kaudselt loomulikul teel 
loomade ja inimeste vahel edasikanduv haigus või nakkus) vastu on esmatähtis. 
Toidu kaudu levivad zoonoosid võivad põhjustada probleeme inimestele ning 
majanduslikku kahju toidutootmisele ja toiduainetetööstusele. Ka muude allikate 
kaudu levivad zoonoosid, eriti metsloomade ja lemmikloomade populatsioonidelt, 
teevad muret. 
 
1.juulil 2005.a jõustus loomatauditõrje seaduse muudatus, millega on 
seadusesse lisatud 9.jagu “Zoonoosid ja toidutekkelised haiguspuhangud”. 
Sellega kehtestatakse zoonooside, zoonooside seire, toidutekkeliste 
haiguspuhangute põhimõtted ning käitleja kohustused zoonooside ja 
zoonoossete haigustekitajate esinemise korral. 
 
Zoonooside seire on zoonooside, zoonoossete haigusetekitajate (viirus, bakter, 
seen, parasiit või bioloogiline isend) ja nendega seotud ravimresistentsuse 
esinemist käsitlevate andmete kogumise, analüüsimise ja avaldamise süsteem. 
Seire hõlmab andmete kogumist zoonooside ja zoonoossete haigustekitajate 
esinemise kohta loomadel, toidus, söötades ja inimestel, mis on vajalik 
zoonooside arengute ja allikate kindlaks määramiseks. 
 
Loomatauditõrje seaduse § 293 lg 1 alusel korraldab zoonooside seiret 
Veterinaar- ja Toiduamet. Seire korraldamisel teeb Veterinaar- ja Toiduamet 
koostööd sööda osas Taimetoodangu Inspektsiooniga ning inimestel levivate 
zoonooside epidemioloogia ja toidu osas Tervisekaitseinspektsiooniga. 
 
Seire korraldamise nõuded kehtestab põllumajandusministri 8.juuli 2005.a 
määrus nr 79 ”Nõuded zoonooside seire korraldamise kohta”. Määruse 
eesmärgiks on tagada zoonooside, zoonoossete haigusetekitajate ja nendega 
seotud ravimresistentsuse seire, mis võimaldab koguda ravimresistentsuse 
asjakohaste tendentside ja allikate hindamiseks vajalikku teavet. 

Zoonoosid ja zoonoossed haigusetekitajad, mida seire hõlmab: 

1. Brutselloos ja selle tekitajad 
2. Kampülobakterioos ja selle tekitajad 
3. Ehhinokokoos ja selle tekitajad 
4. Listerioos ja selle tekitajad 
5. Salmonelloos ja selle tekitajad 
6. Trihhinelloos ja selle tekitajad 
7. Tuberkuloos, mida põhjustab Mycobacterium bovis 
8. Verotoksiline Escherichia coli 
9. Gripiviirus (lindude gripp) 
10. Marutaud 
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Veterinaar- ja Toiduamet võib korraldada seiret ka teiste zoonooside ja 
zoonoossete haigusetekitajate puhul, kui epidemioloogiline olukord seda eeldab. 

Ravimresistentsuse seirel kogutavad andmed sisaldavad informatsiooni veistel, 
sigadel ja kodulindudel ning nendelt pärinevatel loomsetel saadustel esinevate 
Salmonella spp., Campylobacter jejuni ja Campylobacter coli isolaatide 
valikrühma kohta. Ravimresistentsuse all mõeldakse teatavat liiki 
mikroorganismide võimet jääda ellu või isegi kasvada antimikroobse aine teatud 
kontsentratsioonil, mis on tavaliselt piisav sama liiki mikroorganismide kasvu 
pidurdamiseks või nende hävitamiseks. 

Zoonooside ja zoonoossete haigusetekitajate seire toimub toiduahela etapis või 
etappides, mis on teatud zoonoosi või zoonoosse haigusetekitaja puhul kõige 
asjakohasem. Toiduahela etappideks on kõik sööda- ja toidukäitlemise etapid 
alates esmatootmisest kuni turustamiseni lõpptarbijale. 

Iga aasta 31.maiks esitab Veterinaar- ja Toiduamet Euroopa Komisjonile 
ülevaate eelnenud kalendriaasta jooksul registreeritud zoonooside, zoonoossete 
haigusetekitajate ja nendega seotud ravimresistentsuse tendentside ja allikate 
ning toidutekkeliste haiguspuhangute kohta. Komisjon kogub liikmesriikidelt igal 
aastal seire tulemused ja saadab aruanded Euroopa Toiduohutusametile, mis 
avaldab novembri lõpuks kokkuvõtva aruande, mis käsitleb zoonooside, 
zoonoossete haigusetekitajate ja mikroobivastaste ravimite suhtes esineva 
resistentsuse arenguid ja allikaid ühenduses. Tulemusi on avaldatud igal aastal 
alates 1995. aastast. Need annavad aluse zoonooside ja zoonoossete 
haigustekitajate allikate hetkeolukorra hindamiseks, haiguste ennetamiseks, 
tõrjekava loomiseks selle leviku tõkestamiseks ning kiireks ja efektiivseks 
likvideerimiseks. 
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LOOMADE ARV EESTIS 
 
 
Looma liik Karjade arv Valduste 

arv 
Loomad 

arv 
Tapetud 

loomade arv 
Veised 

- segukari 1267 1332 6747 1787 
- piimalehmad 9425 8462 164336 32409 

- lihaveised 1104 1127 7538 2094 
- vasikad (alla 

1 aasta)
6167 6449 71748 12472 

Kokku 10738 9707 256185 67165 
     
Pardid 1151  6810  
     
Gallus gallus 

- munakanad 144229  1095616 392091 
- broilerid 107  1401896 7991402 

Kokku 14336 47 2497512 8383493 
     
Haned 962  3772  
     
Kitsed 

- alla 1 aasta 130 130 366 81 
- üle 1 aasta 416 365 1520 210 

Kokku 426 380 1886 291 
     
Jaanalinnud 32  263 25 
     
Sead 
- aretus loomad    11417 
- nuumsead   135967 437851 
Kokku   309714 459097 
     
Küülikud 362 362 5769 874 
     
Lambad 1922 1807 47816 11809 
     
Hobused 610 610 4070 6 
     
Kalkunid 165  809  
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SALMONELLOOS 

Salmonellad on looduses laialt levinud mikroorganismid, esinevad tapaloomade 
seedetraktis, sagedamini avastatakse neid linnumunades ja –kehades ning ka 
pastöriseerimata piimas ja idudes. 

 
Salmonelloosid (salmonelloses) on perekond Salmonellae bakterite tekitatud 
haigused, mis kulgevad kliiniliselt või subkliiniliselt. Haigus iseloomustub ühe või 
mitme põhilise sümptomi – septitseemia, ägeda või kroonilise enteriidi, harvemini 
kopsude ja liigeste tabandumise või abordiga. Haigusele on vastuvõtlikumad 
noored, halvas toitumuses ning ebarahuldavates tingimustes peetavad loomad. 
Peamiseks nakkusallikaks on haigustekitajaid eritavad haiged ja haiguse 
läbipõdenud loomad. Loomad nakatuvad peamiselt suukaudselt, saastunud 
söödaga. Lindudel esineb transovariaalset nakkust. 
 
Salmonelloositekitajatega saastunud loomsete saaduste tarbimine põhjustab 
inimestel salmonelloosi. Salmonelloosi haigestumise oht on suurim 
hügieeninõuete eiramisel, põhiliselt toore või halvasti küpsetatud liha kaudu, kui 
see on Salmonelladega saastunud. 
 
Inimeste haigestumine salmonelloosi. 
 
2005. aastal registreeriti Eestis 312 salmonelloosi haigusjuhtu (23,1 100 000 
elaniku kohta). Võrreldes eelneva aastaga suurenes registreeritud juhtude arv 
2,3 korda.  
 
Salmonelloosi haigestumine Eestis (100 000 el. kohta), 1990-2005 
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Haigestumus 108 161 83 33 39 29 44 49 30 32 40 22 25 14 10 23 
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Nakkust registreeriti kõikides maakondades, v.a Hiiumaa. Kõrgem haigestumus 
oli Järvamaal (57,5 juhtu 100 000 kohta), Harjumaal (52,0) ja Lääne-Virumaal 
(40,5). 
33% haigetest olid lapsed vanuses 1–4 aastat, võrdselt oli haigeid mees- ja 
naissoost. Maksimaalne haigete arv oli suvel – 38% haigetest haigestus juunist 
augustini. Sagedamini olid salmonellooside tekitajateks S. enteritidis (79% 
juhtudest) ja S. typhimurium (10%). Registreeriti ka üksikud harvaesinevad 
serotüübid: S. infantis (3 juhtu), S. montevideo (2), S. agona (1), S. give (1), S. 
mbandaka (1), S. brandenburg (1), S. hadar (1), S. derby (1). 
 
77,9% salmonelloosi juhtude üldarvust moodustasid sporaadilised haigusjuhud, 
13,8% haigetest registreeriti kolletes 2–5 juhuga, 8,3% haigetest oli seotud 
puhanguga. 
 
7% salmonellooside üldarvust moodustasid reisimisega seotud haigusjuhud. 
Nakatumine toimus: Egiptuses (8 juhtu), Venemaal (4), Leedus (2), Saksamaal 
(2), Hiinas (1), Hispaanias (1), Indoneesias (1), Lätis (1), Poolas (1) ja Ukrainas 
(1). 
 
Loomad 
 
Loomatauditõrjeks rakendatavate meetmete eesmärgiks on ära hoida ja 
likvideerida loomade nakkushaigusi ning kaitsta inimest loomadega ühiste ja 
loomade kaudu levivate haiguste eest. 
 
Alates 1999-ndast aastast koostatakse loomataudide ennetamiseks ja tõrjeks 
Veterinaar- ja Toiduameti poolt Riiklik Loomatauditõrje Programm. Iga-
aastases riiklikus loomatauditõrje programmis on määratletud profülaktiliste 
menetluste mahud loomataudide ja loomaliikide kaupa üldiseks Eesti 
nakkushaigustealase olukorra monitooringuks, samuti ka vaktsineerimiste ja 
loomakasvatusettevõtete inspekteerimiste mahud. 
Riikliku loomatauditõrje programmi kehtestab Veterinaar- ja Toiduameti 
peadirektor ning kõik programmi rakendamisega seotud kulud kaetakse 
riigieelarvest. 
 
Iga tuleva aasta programm koostatakse vastavalt loomade arvule ja maakondade 
poolt koostatud prognoosidele. Diagnostiliste uurimiste põhirõhk on pandud 
haigustele, mille likvideerimisega on aastate jooksul veterinaarteenistus 
süstemaatiliselt tegelenud näiteks leukoos ning OIE B-nimekirja haigustele, mis 
hoolimata sellest, tabandumisega ei kaasne loomade surma, põhjustavad olulisi 
kahjusid loomakasvatusele toodangulanguse, sigivuse languse ja muude 
kaudsete tegurite kaudu. 
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Lindude salmonellooside hulka kuuluvad: 
1) kanade pulloroos (pullorosis, pullorum disease), mis on Salmonella 

pullorum’i tekitatud haigus, kulgeb tibudel ägedalt ja suure suremusega 
ning vanematel lindudel subkliiniliselt; 

2) kanade ja kalkunite tüüfus (typhoidum; fowl typhoid), mis on Salmonella 
gallinarum’i tekitatud vanemate noorlindude ja täiskasvanud lindude 
krooniline septitseemiline haigus ning võib tibudel esineda ägedate 
haiguspuhangutena; 

3) kalkunite salmonelloos (salmonellosis meleagridum; arizona infection, 
paracolon infection), mis on Salmonella arizonae tekitatud harvaesinev 
noorkalkunite haigus.  

Veiste salmonelloosi tekitajateks on Salmonella typhimurium, Salmonella dublin 
jt. Karjas esineb haigus endeemiliselt sporaadiliste puhangutena. Tavaliselt 
haigestuvad 2–3 kuu vanused vasikad. Haiguse ägedat kulgu iseloomustavad 
serokonjuktiviit ja enteriit, kroonilise kulu korral tabanduvad kopsud ja liigesed. 
Täiskasvanud veistel esineb haigus üksikjuhtudena.  
 
Sigade salmonelloosi tekitajateks on Salmonella typhimurium ja Salmonella 
cholerasuis. Haigestuvad peamiselt põrsad esimese kolme elunädala jooksul või 
võõrutusjärgselt. Haigus kulgeb ägedalt enteriidina, sagedamini krooniliselt, 
iseloomustudes vahelduva kõhulahtisuse, üldise kurtumuse ja koomaga. 
 
Mittespetsiifiline Salmonella nakkus esineb lindudel ja loomadel subkliiniliselt. 
 
Põllumajandusloomade salmonellooside leviku ennetamiseks uuritakse loomi 
regulaarselt selleks, et võimaliku nakkuse avastamise korral õigeaegselt 
rakendada tõrjemeetmeid. Põllumajandusloomade salmonellooside ennetamine 
toimub Salmonella seirekava ja ettevõtja enesekontrolliplaani alusel tehtavate 
uuringute abil. 
 
2005.a. uuringud: 
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Gallus gallus (kana) 
munakanad* VTA kari 11 2 1   1       

muud, farm VTA loom 32183 316 316           
Veised 

seire VTL loom 1581 15 2 10   3     
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Loomaliik 
/proovivõtmise koht/ 
proovivõtu eesmärk 
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kahtluse korral 
kliinilised uuringud VTL loom x 18   12   5   1 

Sead 
kahtluse korral 

kliinilised uuringud VTL loom x 3         3   
seire VTL loom 562 8   8         

Lemmikloomad VTL loom x 2 2           
Karusloomad VTL loom x 1 1           
* EL Salmonella alusuuring 2004-2005 

 
 
 

Sööt 
 
Ettevõttes, kus toodetakse sööta, uuritakse bakterioloogiliselt lõpptoodangut 
seire, järelevalve ja ettevõtte enesekontrolli raames. Sisseveetud söödast 
võetakse ametlikud proovid pisteliselt ladustamise ajal. 
 
2005.a. järelevalve ning seire korras uuritud proovide arv: 
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TTI partii 28 0 
Sööt 

VTA proov 10 0 
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Toit 
 
Loomseid saadusi uuritakse selleks, et takistada Salmonella nakkuse levikut 
inimesele ning selgitada välja loomsete saaduste päritolukarja tervislik staatus. 
Loomseid saadusi uuritakse nii Salmonella seire kui ka järelevalve korras. 
 
Veterinaar- ja Toiduamet koostab Salmonella seirekava ja teostab järelevalvet 
selle täitmise üle. 
 
Salmonella seire plaan loomse päritoluga toidus hõlmab: 

1. värske liha (siga, veis) seire tapamajas; 
2. värske liha seire linnutapamajas; 
3. värske liha (siga, veis) seire lihalõikusettevõttes; 
4. värske liha seire linnuliha lihalõikusettevõttes; 
5. Salmonella seire munadest ja munatoodetest; 
6. Salmonella seire piimapõhistest toodetest. 

 
Salmonella seire plaani koostamisel lähtutakse tapamajadest proovide võtmisel 
eelmise aasta tapmismahtudest. Tapamajades võetakse seire käigus proove 
rümba pinnalt. Linnurümbalt võetakse proov kaelanahast. 
 
Lihalõikusettevõttes on seire sageduse planeerimise aluseks ettevõtte 
toodangumaht. Seireproovideks võetakse lihalõikusettevõttes värsket liha või 
selle töötlemisel tekkivaid lihalõikeid töötlemisliinilt või muust sobivast kohast. 
Munadest, munatoodetest ja piimapõhistest toodetest uuritakse lõpptoodangut 
juhusliku valiku alusel võimalikult ühtlaselt kogu aasta vältel. 
 
Veterinaar- ja Toiduamet teostab Salmonella seiret alates 2002. aastast. 
 
 
2005.a. Salmonella seire ja järelevalve korras teostatud uuringud: 
 
Toidutoorme ja toidu analüüsimisel tuvastati 2005.aastal Salmonella spp. 
esinemine moodustas 0,8 % Salmonella spp. esinemisele uuritud proovidest. 
Enim oli Salmonella spp. bakteriga saastunud broileriha. Erinevatest 
serotüüpidest isoleeriti enim S.enteritidis`t 43 korral, järgnes S.typhimurium 6 
juhuga. 
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Salmonella lihas 

Toidugrupp 
/ proovivõtmise koht / 
proovivõtu eesmärk 
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Broileriliha (Gallus gallus) 
Värske liha 

tapamaja, seire VTA partii 56 5 5               

lihalõikusettevõte, seire VTA partii 93 20 20               

tapamaja, järelevalve VTA proov 33 3 2 1             

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 51 6 6               

Lihavalmistised 

lihavalmistised, 
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 13 1 1               

Lihatooted 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 66 0                 

Kalkuniliha 
Värske liha 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 2 0                 

lihakäitlemisettevõte, 
järelevalve VTA proov 2 0                 

Lihavalmistised 

lihavalmistised ja 
hakkliha, jaekaubandus, 

järelevalve 
TKI proov 2 0                 
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Toidugrupp 
/ proovivõtmise koht / 
proovivõtu eesmärk 

In
fo

rm
at

si
oo

ni
 a

lli
ka

s 

Pr
oo

vi
 ü

hi
k 

A
na

lü
üs

itu
d 

pr
oo

vi
üh

ik
ut

e 
ar

v 

Po
si

tii
vs

et
e 

pr
oo

vi
üh

ik
ut

e 
ar

v 

S.
en

te
ri

tid
is

 

S.
ty

ph
im

ur
iu

m
 

S.
K

in
gs

to
n 

S.
D

ub
lin

 

S.
Pa

na
m

a 

S.
G

iv
e 

S.
A

go
na

 

Sa
lm

on
el

la
 sp

p.
 

Sealiha 
Rümp  

pinnaproovid, tapamaja, 
seire VTA proov 671 0                 

Värske liha 
tapamaja, järelevalve VTA proov 141 0                 
tapamaja, tapajärgne 

kontroll VTA proov 7 5 1 2   2         

lihalõikusettevõte, seire VTA proov 309 0                 

Lihavalmistised 

lihavalmistised ja 
hakkliha, jaekaubandus, 

järelevalve 
TKI proov 71 2   1             

Lihatooted 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 75 0                 

Veiseliha 
Rümp  

pinnaproovid, tapamaja, 
seire VTA proov 388 0                 

Värske liha 
tapamaja, järelevalve VTA proov 104 2     1 1         
tapamaja, tapajärgne 

kontroll VTA proov 239 0                 

lihalõikusettevõte, seire VTA proov 85 0                 
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Lihavalmistised 

lihavalmistised ja 
hakkliha, jaekaubandus, 

järelevalve 
TKI proov 17 0                 

Lihatooted 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 9 0                 

Lambaliha 
Värske liha 

tapamaja, järelevalve VTA proov 16 0                 
Mitme loomaliigi liha (seguliha) 
Hakkliha 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 35 3   2     1       

lihakäitlemisettevõte, 
järelevalve VTA proov 233 1 1               

Lihavalmistised 

lihavalmistised, 
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 19 0                 

Lihatooted 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 188 1           1     
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Toidugrupp 
/ proovivõtmise koht / 
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Muu looma ja/või täpsustamata liha 
Värske liha 

lihakäitlemisettevõte, 
järelevalve VTA proov 351 5 3           1 1 

Rupskid 
tapamaja, järelevalve VTA proov 4 3 3               

Lihavalmistised 
lihakäitlemisettevõte, 

järelevalve VTA proov 498 3 1     2         

Lihatooted 
lihakäitlemisettevõte, 

järelevalve VTA proov 442 0                 

Metsloomade liha 
Värske liha 

tapamaja, järelevalve VTA proov 16 0               1 
 
 
Salmonella piimas ja piimatoodetes 

Toidugrupp 
/ proovi-võtmise koht / 

proovivõtu eesmärk 
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Lehmapiim 
toorpiim, jaekaubandus, järelevalve TKI proov 26 0 

toorpiim piimatoodete valmistamiseks, 
piimakäitlemisettevõte, järelevalve VTA proov 25 0 

pastöriseeritud piim, piimakäitlemisettevõte, 
seire VTA proov 5 0 

pastöriseeritud piim, piimakäitlemisettevõte, 
järelevalve VTA proov 26 0 
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Toidugrupp 
/ proovi-võtmise koht / 

proovivõtu eesmärk 
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Kitsepiim 
toorpiim, jaekaubandus, järelevalve TKI proov 1 0 

Juust 
pehme ja poolpehme juust, 

piimakäitlemisettevõte, seire VTA proov 9 0 

pehme ja poolpehme juust, 
piimakäitlemisettevõte, järelevalve VTA proov 18 0 

kõvad ja poolkõvad juustud, 
piimakäitlemisettevõte, seire VTA proov 20 0 

kõvad ja poolkõvad juustud, 
piimakäitlemisettevõte, seire VTA proov 48 0 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 23 0 

Piimatooted (v.a. juustud) 
piimakäitlemisettevõtte, seire VTA proov 60 0 

piimakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 309 0 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 60 0 
 
 
Salmonella teistes toiduainetes 

Toidugrupp 
/ proovi-võtmise koht / 

proovivõtu eesmärk 
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Munad 
munapakenduskeskus, seire VTA proov 137 0     

munapakenduskeskus, järelevalve VTA proov 43 0     
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 43 0     
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Toidugrupp 
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Munatooted 
munapakenduskeskus, seire VTA proov 60 0     

munapakenduskeskus, järelevalve VTA proov 4 0     
Koorikloomad 

keedetud, järelevalve VTA proov 5 0     
Puu- ja juurviljad, sh. tooted neist 

käitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 29 0     
Mahlad 

Juurviljamahlad, jaekaubandus TKI proov 2 0     
Imiku- ja jätkupiimasegud 

kuivasegud, jaekaubandus TKI proov 28 0     
Eritoit (v.a. imiku- ja jätkupiimasegud) 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 7 0     
Kala 
Värske, jahutatud ja külmutatud 

järelevalve VTA proov 111 1   1 
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 1 0     

Suitsutatud, soolatud, marineeritud 

järelevalve VTA proov 4 0     
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 40 0     

Muud kalatooted 
kalakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 36 0     

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 97 0     
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Toidugrupp 
/ proovi-võtmise koht / 

proovivõtu eesmärk 
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Pagaritooted 
pagaritoodete käitlemisettevõtte, 

järelevalve VTA proov 37 0     
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 444 1 1   

Salatid 
järelevalve VTA proov 66 0     

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 998 0     
Kastmed 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 25 0     
Villitud vesi 

järelevalve VTA proov 1 0     
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 43 0     

Ürdid, maitseainetesegud 
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 20 0     

Kondiitritooted 

järelevalve VTA proov 31 0   
Šokolaad 

järelevalve VTA proov 5 0     
Rasvad, õlid 

järelevalve VTA proov 6 0     
Joogid 

järelevalve VTA proov 6 0     
Pähklid 

järelevalve VTA proov 6 0     
Valmistoidud (täpsustamata) 

järelevalve VTA proov 45 0     
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 269 0     
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Toidugrupp 
/ proovi-võtmise koht / 
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Teised mitteloomse päritoluga toiduained 
järelevalve VTA proov 32 1 1   

Želatiin 
järelevalve VTA proov 2 0     
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SALMONELLA RAVIMRESISTEENTSUSE SEIRE 
 
Salmonella ravimresistentsuse käigus uuriti: 
 

- 18 veistelt isoleeritud Salmonella tüved (9 S.typhimurium, 6 S.Dublin, 2 S.enteritidis, 1 Salmonella spp. B 
grupp): 
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S.Enteritidis roe   Lääne-Viru RLTP 26/T 37/T 25/T 29/T 32/T 27/T 24/T 6/R 17/T 28/T 28/T 31/T 32/T 21/T 24/T 1 0 0 0

S.Enteritidis roe  Viljandimaa
Diagn 
RLTP 27/T 32/T 24/T 28/T 28/T 25/T 22/T 6/R 12/R 24/T 25/T 29/T 29/T 18/T 21/T 0 1 0 0

S.Typhimurium 
organid+
sool Jõgevamaa Diagn. 23/T 30/T 20/T 25/T 34/T 31/T 22/T 24/T 19/T 31/T 24/T 31/T 31/T 18/T 19/T 0 0 0 1 

S.Typhimurium 
organid+
sool Järvamaa     Diagn. 28/T 34/T 24/T 29/T 34/T 34/T 20/T 27/T 24/T 30/T 6/R 27/T 39/T 6/R 6/R 0 0 1 0

S.Typhimurium roe   Järvamaa 
Diagn 
RLTP 26/T 31/T 22/T 27/T 34/T 33/T 21/T 26/T 23/T 30/T 30/T 29/T 30/T 17/T 17/KT 0 0 0 1

S.Typhimurium roe   Järvamaa 
Diagn 
RLTP 25/T 30/T X 30/T 32/T 31/T 20/T 25/T 23/T 28/T 6/R 24/T 28/T 6/R 6/R 0 0 1 0

S.Typhimurium 
organid+
sool Järvamaa     Diagn. 21/T 28/T 21/T 24/T 28/T 28/T 17/T 24/T 21/T 26/T 6/R 24/T 27/T 6/R 6/R 0 0 1 0

S.Typhimurium organid   Järvamaa Diagn. 24/T 31/T 24/T 27/T 30/T 33/T 20/T 26/T 24/T 30/T 6/R 26/T 31/T 6/R 6/R 0 0 1 0

 23
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S.Typhimurium roe  Harjumaa Diagn. 23/T 30/T 25/T 25/T 30/T 31/T 19/T 25/T 22/T 30/T 6/R 25/T 33/T 6/R 6/R 0 0 1 0
S.Typhimurium roe  Valgamaa Diagn. 22/T 30/T 22/T 20/T 30/T 29/T 17/T 22/T 17/T 30/T 22/T 25/T 25/T 15/T 14/R 1 0 0 0
S.Typhimurium roe  Valgamaa Diagn. 24/T 30/T 21/T 23/T 35/T 29/T 19/T 25/T 21/T 31/T 21/T 27/T 26/T 15/T 14/R 1 0 0 0
S.Dublin organid  Saaremaa Diagn. 25/T 32/T 21/T 26/T 34/T 33/T 23/T 28/T 14/R 32/T 23/T 30/T 29/T 18/T 22/T 1 0 0 0
S.Dublin roe Saaremaa Diagn. 21/T 31/T 21/T 24/T 32/T 33/T 21/T 28/T 14/R 32/T 21/T 28/T 28/T 19/T 21/T 1 0 0 0 
S.Dublin roe   Saaremaa RLTP 27/T 35/T 24/T 27/T 33/T 35/T 23/T X 15/KT 31/T 24/T 32/T 29/T 15/T 23/T 0 0 0 1
S.Dublin roe   Saaremaa RLTP 27/T 34/T 20/T 28/T 36/T 35/T 23/T 29/T 14/R 32/T 25/T 30/T 28/T 18/T 20/T 1 0 0 0

S.Dublin 
organid+
sool Jõgevamaa Diagn. 25/T 31/T 25/T 25/T 31/T 30/T 22/T 23/T 22/T 31/T 28/T 31/T 28/T 16/T 20/T 0 0 0 1 

S.Dublin organid  Raplamaa Diagn. 25/T 32/T 23/T 24/T 32/T 32/T 22/T 26/T 20/T 30/T 22/T 29/T 30/T 15/T 18/KT 0 0 0 1
Salmonella spp. 
B gr. sool   Järvamaa Diagn. 23/T 28/T 20/T 22/T 32/T 31/T 19/T 25/T 18/T 27/T 6/R 25/T 29/T 6/R 6/R 0 0 1 0
R – resistentne 
T - tundlik 
 
Kokku 6 Salmonella tüved olid resistentsed 1 antibiootikumile, 1 – 2 antibiootikumile, 6 – 3-le antibiootikumile. 
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- 2 sigadelt isoleeritud Salmonella tüved (S.Stanleyville ja S.typhimurium) 

Tekitaja Uurimis-
materjal Maakond Uurimise 
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S.Stanleyville org+sool Järvamaa Diagn. 27/T 34/T 24/T 24/T 35/T 34/T 22/T 26/T 24/T 30/T 25/T 32/T 29/T 19/T 20/T 0 0 0  1
S.Typhimurium roe   Harjumaa Diagn. 25/T 30/T 22/T 24/T 34/T 32/T 19/T 25/T 23/T 30/T 6/R 25/T 30/T 6/R 6/R 0 0 1 0
R – resistentne 
T - tundlik 
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- 6 kodulindudelt isoleeritud tüved:  

Tekitaja Uurimis-
materjal Maakond Uurimise 
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S.Enteritidis 
kloaagi-
tamp Harjumaa RLTP   24/T 29/T 23/T 25/T 26/T 25/T 21/T 6/T 13/R 24/T 22/T 27/T 29/T 18/T 18/KT 0 1 0 0

S.Enteritidis 
kloaagi-
tamp Harjumaa    

Diagn. 

23/T 30/T 22/T 26/T 27/T 25/T 20/T 6/T 12/R 23/T 20/T 28/T 28/T 18/T 18/KT 0 1 0 0

S.Enteritidis 
kloaagi-
tamp Harjumaa    

Diagn. 

23/T 32/T 22/T 25/T 26/T 24/T 22/T 6/T 12/R 22/T 17/T 27/T 25/T 18/T 12/R 0 0 1 0
S.Enteritidis tolm   L-Virumaa GG seire 26/T 28/T 22/T 26/T 28/T 27/T 22/T 6/R 15/KT 24/T 30/T 31/T 28/T 19/T 22/T 1 0 0 0
S.Enteritidis roe   L-Virumaa GG seire 27/T 34/T 24/T 25/T 35/T 31/T 22/T 27/T 12/R 30/T 21/T 28/T 27/T 19/T 19/T 1 0 0 0
S.Isangi tolm  L-Virumaa GG seire 20/T 29/T 18/T 30/T 29/T 27/T 22/T 20/T 22/T 27/T 20/T 28/T 26/T 17/T 14/R 1 0 0 0
R – resistentne 
T - tundlik 
 
Kokku 3 Salmonella tüved olid resistentsed 1 antibiootikumile, 2 – 2-le antibiootikumile ja 1 – 3-le antibiootikumile. 
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- 5 veiselihast isoleeritud Salmonella tüved: 

Tekitaja Uurimis-
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S.Enteritidis häd.t.org Põlvamaa järelevalve 23/T 30/T 19/T 25/T 25/T 25/T 21/T 6/R 13/R 24/T 19/T 29/T 27/T  19/T 17/KT 0 1 0 0

S.Typhimurium häd.t.liha+org Tartumaa järelevalve 24/T 30/T 24/T 24/T 34/T 31/T 20/T 22/T 18/T 30/T 16/KT 30/T 27/T 15/T 17/KT 0 0 0 1 

S.Typhimurium häd.t.liha+org Tartumaa järelevalve 24/T 33/T 24/T 23/T 31/T 31/T 18/T 25/T 17/T 30/T 17/T 29/T 28/T 14KT 20/T 0 0 0  1

S.Dublin häd.t.liha+org Tartumaa järelevalve 29/T 38/T 28/T 30/T 34/T 32/T 24/T 27/T 23/T 32/T 28/T 32/T 30/T 14/KT 24/T 0 0 0  1
S.Kingston tooraine Harjumaa järelevalve 26/T 32/T 23/T 27/T 32/T 32/T 20/T 25/T 23/T 30/T 19/T 29/T 29/T 18/T 18/KT 0 0 0  1
R – resistentne 
T - tundlik 
 
1 Salmonella tüvi oli resistentne 2-le antibiootikumile. 
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- 22 kanalihast isoleeritud Salmonella tüved: 

Tekitaja Uurimis-
materjal Maakond Uurimise 
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S.Enteritidis 

broileri 
lihase 
koond-
proov   Harjumaa seire 25/T 30/T 21/T 25/T 26/T 25/T 20/T 6/R 10/R 25/T 20/T 28/T 28/T 17/T 16/KT 0 1 0 0

S.Enteritidis 

broileri 
lihase 
koond-
proov    Harjumaa seire 25/T 32/T 23/T 28/T 26/T 25/T 22/T 6/R 11/R 25/T 23/T 29/T 29/T 18/T 19/T 0 1 0 0

S.Enteritidis 

broileri 
lihase 
koond-
proov    Harjumaa seire 24/T 30/T 24/T 26/T 27/T 25/T 19/T 6/R 15/KT 25/T 23/T 29/T 18/T 18/T 20/T 1 0 0 0

S.Enteritidis 

broileri 
lihase 
koond-
proov     Harjumaa seire 6/R 32/T 23/T 28/T 28/T 27/T 21/T 6/R 12/R 27/T 23/T 30/T 29/T 19/T 17/KT 0 0 1 0
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Tekitaja Uurimis-
materjal Maakond Uurimise 
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S.Enteritidis broileri lihas Harjumaa seire 25/T 30/T 22/T 24/T 29/T 25/T 20/T 6/R 11/R 26/T 20/T 28/T 29/T 18/T 19/T 0 1 0 0 
S.Enteritidis broileri lihas Harjumaa seire 21/T 29/T 16/KT 20/T 24/T 21/T 22/T 6/R 16/KT 22/T 21/T 26/T 26/T 18/T 12/R 0 1 0 0 
S.Enteritidis broileri lihas Harjumaa seire 25/T 28/T 22/T 27/T 26/T 25/T 20/T 6/R 16/KT 23/T 21/T 29/T 28/T 19/T 19/T 1 0 0 0 
S.Enteritidis broileri lihas Harjumaa seire 25/T 31/T 22/T 26/T 28/T 25/T 20/T 6/R 10/R 25/T 25/T 30/T 29/T 19/T 20/T 0 1 0  0
S.Enteritidis broileri lihas Harjumaa seire 25/T 30/T 22/T 29/T 26/T 27/T 21/T 6/R 12/R 27/T 23/T 29/T 30/T 21/T 19/T 0 1 0  0

S.Enteritidis 

broileri 
lihase 
koond-
proov Harjumaa seire 6/R 34/T 25/T 30/T 28/T 25/T 22/T 6/R 14/R 28/T 26/T 30/T 31/T 21/T 23/T 0 0 1  0

S.Enteritidis broileri lihas Harjumaa seire 22/T 32/T 20/T 25/T 25/T 23/T 22/T 6/R 18/T 24/T 18/T 28/T 27/T 20/T 18/KT 1 0 0  0
S.Enteritidis lihasmagu     Harjumaa seire 24/T 30/T 23/T 28/T 28/T 26/T 21/T 6/R 15/KT 25/T 22/T 30/T 28/T 18/T 17/KT 1 0 0 0
S.Enteritidis maks Harjumaa järelevalve 27/T 33/T 23/T 28/T 28/T 26/T 21/T 6/R 11/R 26/T 22/T 29/T 29/T 19/T 19/T 0 1   0 0
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Tekitaja Uurimis-
materjal Maakond Uurimise 
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S.Enteritidis marin liha Harjumaa järelevalve 26/T 29/T 22/T 25/T 28/T 25/T 22/T 6/R 11/R 22/T 23/T 29/T 29/T 18/T 16/KT 0 1 0 0 

S.Enteritidis 
lõigatud liha 
(kana) Harjumaa järelevalve 25/T 30/T 20/T 21/T 24/T 25/T 20/T 6/R 11/R 23/T 20/T 28/T 28/T 17/T 15/KT 0 1 0 0 

S.Enteritidis 
broileri 
rinnalihas Harjumaa järelevalve 26/T 33/T 23/T 27/T 29/T 25/T 22/T 6/R 12/R 26/T 22/T 30/T 29/T 19/T 19/T 0 1 0  0

S.Enteritidis broileri lihas Harjumaa järelevalve 25/T 29/T 20/T 21/T 29/T 26/T 22/T 6/R 12/R 29/T 21/T 28/T 26/T 17/T 14/R 0 0 1  0

S.Enteritidis 

lõigatud liha 
(broileri-
koib) Harjumaa järelevalve 24/T 33/T 22/T 28/T 31/T 32/T 21/T 26/T 11/R 29/T 9/R 26/T 26/T 15/T 18/KT 0 1 0  0

S.Enteritidis 
jahutatud 
broilerifilee Tartumaa järelevalve 24/T 30/T   26/T 27/T   20/T 7/R     25/T 29/T   18/T 18/KT 1 0   0 0

S.Enteritidis 
jahutatud 
broilerifilee Tartumaa järelevalve 23/T 31/T   25/T 26/T   20/T 6/R     24/T 29/T   18/T 18/KT 1 0   0 0
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Tekitaja Uurimis-
materjal Maakond Uurimise 
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S.Enteritidis 

Broileri-
filee, 
külmutatud Tartumaa järelevalve 6/R 27/T 18/T 21/T 30/T 29/T 21/T 25/T 17/T 28/T 20/T 28/T 26/T 17/T 15/KT 1 0 0 0 

S.Typhimurium 

Broileri-
koib, 
külmutatud Tartumaa järelevalve 25/T 29/T 21/T 26/T 33/T 31/T 20/T 25/T 17/T 30/T 23/T 30/T 29/T 17/T 17/KT 0 0 0  1

 
R – resistentne 
T - tundlik 
 
7 S.Enteritidis olid resistentsed 1-le antibiootikumile, 11 – 2-le antibiootikumile ja 3 - 3-le antibiootikumile. 
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- 1 segulihast isoleeritud Salmonella tüvi: 

Tekitaja Uurimismaterjal Maakond Uurimise 
eesmärk 

A
m

pi
ci

lli
n 

10
 m

g 

C
ef

ot
ax

im
 3

0 
m

g 

C
ef

ur
ox

im
 3

0 
m

g 

C
hl

or
am

ph
en

ic
ol

 3
0 

m
g 

C
ip

ro
flo

xa
ci

n 
5 

m
g 

En
ro

flo
xa

ci
n 

5 
m

g 

G
en

ta
m

yc
in

 1
0 

m
g 

N
al

id
ic

 a
ci

d 
30

m
g 

 

N
.fu

ra
nt

oi
n 

30
0 

m
g 

N
or

flo
xa

ci
n 

10
 m

g 

SA
/c

om
p 

30
0m

g 

Su
lfa

/ T
rim

 2
3,

75
/1

,2
5m

g 

Tr
im

et
op

rim
 5

 m
g 

St
re

pt
om

yc
in

 1
0 

m
g 

Te
tra

cy
cl

in
 3

0 
m

g 

R
es

is
te

nt
se

d 
1 

an
tib

io
ot

ik
um

ile
 

R
es

is
te

nt
se

d 
2 

an
tib

io
ot

ik
um

ile
 

R
es

is
te

nt
se

d 
3 

an
tib

io
ot

ik
um

ile
 

T
un

dl
ik

ud
 

S.Dublin pelmeenid Harjumaa järelevalve 24/T 34/T 22/T 25/T 34/T 33/T 23/T 28/T 14/R 31/T 25/T 30/T 29/T 17/T 20/T 1 0 0 0 
 
R – resistentne 
T - tundlik 
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KAMPÜLOBAKTERIOOS 

 
 
Kampülobakterioos on loomade haigus, mis võib sekundaarselt üle kanduda ka 
inimestele. Kampülobakterid esinevad nagu salmonelladki tapaloomade 
(peamiselt veiste, kuid vahel ka broilerite) seedetraktis, kuid nakkuse võib saada 
ka veest, koertelt ja kassidelt. Nii kodu- kui ka metsloomad võivad kogu oma elu 
olla haigusekandjad. 
 
Kampülobakterite liikidest on C.jejuni ja C.coli kõige olulisemad 
enteropatogeenid. Inimeste patogeenide hulka kuuluvad lisaks eelmainitutele 
veel järgmised kampülobakterite liigid: C.lari, C.upsaliensis, C.fetus jne. 
 
Haigestumise vähendamine inimestel nõuab hügieeninõuete täitmist nii tootja kui 
ka tarbija poolt. Kuumutamist vajav toit tuleb tõepoolest korralikult kuumutada, 
vältida pastöriseerimata piima ja piimatooteid. 
 
 
Inimeste haigestumine kampülobakterenteriiti. 
 
Registreeriti 124 haigusjuhtu ehk 9,2 100 000 elaniku kohta (2004.a diagnoositi 
samuti 124 haigusjuhtu). 
 
Nakkushaigust registreeriti 8 maakonnas ning Tallinnas. Kõrgem haigestumus oli 
Järvamaal (26,1 juhtu 100 000 kohta) ja Pärnumaal (20,1). 
 
Kampülobakterenteriiti haigestumine Eestis (100 000 el. kohta), 1990-2005 

 

Aasta 19
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Haigestumus 0,8 2,0 0,6 2,6 1,1 1,9 2,4 3,6 6,9 10,4 9,1 8,3 8,3 7,2 9,1 9,2 

42,7% haigetest olid lapsed vanuses 1–4 aastat, mehi ja naisi haigestus võrdselt. 
Haigestumise sesoonne tõus ei olnud välja kujunenud. 75,0% juhtude puhul oli 
tegemist C.jejuni (93 juhtu) ja 0,8% C.coli (üks juht) poolt põhjustatud 
kampülobakterenteriidiga. 24,2% tekitajatest jäi tüpeerimata. 
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8 juhul (6,4%) nakatumine toimus väljaspool Eestit: Egiptuses neljal juhul, 
Soomes kahel juhul, Venemaal ühel juhul ning Poolas ühel juhul. 
 
Toit 
 
2005.aastal uuriti järelevalve ning Campylobacteri seire (tapamajas) korras 407 
toiduainete proovi. 21-st (5,5 %) proovist isoleeriti termofiilsed kampülobakterid. 
Valdavaks liigiks osutus Campylobacter jejuni. Enim oli kampülobakteriga 
saastunud linnuliha. 
 
2005.a. uuritud proovide arv: 
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/ proovivõtu eesmärk 
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Broileriliha (Gallus gallus) 
Värske liha 

tapamaja, seire VTA proov 225 5 2   3   

tapamaja, järelevalve VTA proov 10 6   2 4   

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 32 7 4   2 1 
Lihavalmistised 

lihakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 1 0         
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 3 2       2 

Lihatooted 
lihakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 2 0         

Kalkuniliha 
Värske liha 

lihakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 1 1     1   
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 2 0         

Lihavalmistised, hakkliha 
lihakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 2 0         

Sealiha 
Lihatooted 
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 2 0         
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Toidugrupp / proovi-võtmise koht 
/ proovivõtu eesmärk 
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Seguliha 
Lihatooted 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 69 0         

Puu- ja juurviljad 
järelevalve VTA proov 12 0         

Piimatooted (v.a. juustud) 
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 28 0         

Juustud 
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 18 0         
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KAMPÜLOBAKTERI RAVIMRESISTEENTSUSE SEIRE 
 
Toiduproovidest 2005. a isoleeritud Campylobacter spp.: 

Tekitaja nimetus Proovi liik Uurimis-
materjal Maakond Uurimise 
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Campylobacter jejuni linnuliha kaelanahk Harjumaa seire ≤0,5/T  02/T 32/R 0,25/T 8/R 1/T 0 1 0

Campylobacter jejuni linnuliha   0kaelanahk Harjumaa seire 4/T 2/T 32/R 0,5/T 1/T 0,5/T 1 0 0

Campylobacter jejuni linnuliha    0kaelanahk Harjumaa seire ≤0,5/T ≤0,12/T 4/T 0,12/T 4/R 1/T 1 0 0
Campylobacter coli linnuliha kaelanahk Harjumaa    0 1seire 8/T 1/T 8/T 0,12/T ≤0,25/T 1/T 0 0
Campylobacter jejuni kalkuni liha kintsuliha Tartumaa järelevalve 64/R     1 01/T 64/R >4/R 1/T 0,5/T 0 0

Kokku 2 1 1 1
 
R – resistentne 
T – tundlik 
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LISTERIOOS 

 
 
 
Perekond Listeria koosseisus on ainult üks liik arvatud võimeliseks põhjustama 
haigust inimestel Listeria monocytogenes. L.monocytogenes on looduses väga 
laialdaselt levinud. Listeria monocytogenes võib nii loomade kui ka inimeste 
organismis elada haigusnähte põhjustamata. 
 
Koduloomadest on kõige sagedamini kontamineeritud veised, lambad ja kitsed. 
Loomad, kellel esinevad listerioosi sümptomid, võivad eritada haigusetekitajaid 
piima, vere ja roojaga. 
 
L.monocytogenes`e laia leviku tõttu looduses kontakteeruvad inimesed selle 
bakteriga sageli, kuid sellega ei kaasne ilmtingimata infektsiooni. Riskigruppi 
kuuluvad rasedat, vastsündinud, vanurid, immuunpuudulikkusega inimesed. 
 
 
Inimeste haigestumine listerioosi. 
 
2005. aastal registreeriti Eestis 2 haigusjuhtu (0,15 100 000 elaniku kohta). 
Haiged olid üle 55-aastased mees ja naine, nakkushaigus kulges meningiidina, 
mõlemad paranesid. Ühel juhul nakatumine toimus väljaspool Eestit 
(Saksamaal). 
 
Listerioosi haigusjuhud registreeritakse Eestis alates 2004. aastast. 
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Loomad 
 
Listeria loomadel 2005.a. 

Toidugrupp 
/ proovi-võtmise koht / 
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Veis 
  VTA loom 31 7 6 1 

Lammas 
  VTA loom 34 10 10  

 
 
Toit 
 
2005.aastal uuritud 2244 proovidest Listeria monocytogenes-e esinemine 
tuvastati 58 korral. See moodustab 2,5 % L.monocytogenes-e esinemisele 
uuritud proovidest. Enamiku neist proovidest moodustasid kalatooted, millest 
13,3 % oli bakteriga saastunud. 
 
Listeria toiduainetes 2005.a. 
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Broileriliha (Gallus gallus) 
Värske liha 

tapamaja, järelevalve VTA proov 2 0 
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 1 0 

Lihavalmistised 
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 3 0 

Lihatooted 
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 32 1 
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Toidugrupp 
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Kalkuniliha 
Lihavalmistised 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 1 0 

Sealiha 
Värske liha 

tapamaja, järelevalve VTA proov 16 3 
Lihavalmistised 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 2 0 
Lihatooted 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 50 0 

Veiseliha 
Värske liha 

tapamaja, järelevalve VTA proov 10 3 
Lihatooted 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 3 0 

Seguliha 
Hakkliha 

lihakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 5 5 
Lihatooted 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 114 1 

Lambaliha 
tapamaja, järelevalve VTA proov 2 0 

Muu loomaliha (sh. täpsustamata) 
Värske liha 

tapamaja, järelevalve VTA proov 1 0 
lihakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 15 8 
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Toidugrupp 
/ proovi-võtmise koht / 

proovivõtu eesmärk 
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Lihavalmistised 
lihakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 10 1 

Lihatooted 
lihakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 433 3 

Kala 
Külmutatud kala 

kalakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 12 5 
Suitsutatud kala 

kalakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 25 5 
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 2 0 

Soolatud kala 
kalakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 2 1 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 1 0 

Koorikloomad 
kalakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 3 1 

Kalatooted (täpsustamata) 
Külmutatud kala 

kalakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 30 2 
jaekaubandus, järelevalve TKI proov 1 0 

Lehmapiim 
Pastöriseeritud piim 

piimakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 24 0 

Juustud 
Värske liha 

piimakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 92 0 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 22 0 

 41



Toidugrupp 
/ proovi-võtmise koht / 
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Piimatooted (v.a. juustud) 
piimakäitlemisettevõtte, järelevalve VTA proov 300 0 

jaekaubandus, järelevalve TKI proov 58 0 

Puu- ja juurviljad 
järelevalve VTA proov 6 0 

Salatid 
järelevalve VTA proov 57 6 
järelevalve TKI proov 858 13 

Muud toiduained 
järelevalve VTA proov 35 0 
järelevalve TKI proov 16 0 
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ENTEROHEMORRAAGILINE E.coli (EHEC) 

 
 
E.coli on laialt levinud inimeste ja soojavereliste loomade soole mikroflooras. Liik 
E.coli kuulub soole normaalse mikrofloora koostisesse, kuid mõni tüvi võib 
põhjustada raskeid ja eluohtlikke kõhulahtisusi. Enterhemorragiaid tekitavate 
omadustega on väike osa E.coli tüvesid, peamiselt O157:H7. Hemorraagiline 
koliit võib ilmneda kõikides vanusegruppides. 
 
Kõige suuremaks bakterite allikaks on veised. Erinevad uuringud on kindlaks 
teinud kolm põhilist haiguse ülekande teed: saastunud toidu ja joogivee 
tarbimine, kontakt loomadega ja inimeselt inimesele ülekanne. 
 
E.coli O157:H7 tõrje peab algama farmis ning selle eesmärgiks on viia 
haigusetekitajaid kandvate loomade arv miinimumi. Kõige olulisemaks 
ennetavaks meetmeks peetakse väljaheidetega saastumise minimeerimist 
loomade tapmisel. 
 
 
Inimeste haigestumine enterohemorraagilisse E.coli 
nakkusesse.  
 
2005. aastal registreeriti Eestis 49 E.coli soolenakkust, sh 19 
enterohemorraagilise E.coli poolt põhjustatud haigusjuhtu (serotüüp O157 – 15 
juhtu, O128 – 2 juhtu ja O26 – 2 juhtu). Mehi ja naisi haigestus võrdselt. 31,6% 
haigetest moodustasid lapsed vanuses 0-4 a, 47% - täiskasvanud 25-64a. 
Reisimisega seotud haigusjuhte ei registreeritud.  
 
Nakkust registreeriti Tallinnas, Harjumaal, Ida-Virumaal, Järvamaal ja Lääne-
Virumaal. 
 
Kõrgem haigestumus oli Ida-Virumaal – 29,6 juhtu 100 000 elaniku kohta. 
 
 
Loomad 
 
Aastal 2005 algas verotoksilise E.coli seire piimakarjades. Proovid võeti 
piimafarmidest, kus on rohkem kui 100 lehma. Igast piimafarmist võeti 4 
koproproovi ning laboris uuriti nad koondproovina. Kokku laboris uuriti 50 
koondproovi. 
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Veis 
Piimalehm 

  VTA loom 200 0 
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TUBERKULOOS 

 
 
Tuberkuloos on laialt levinud nakkushaigus, mis võib kulgeda nii ägedalt kui ka 
krooniliselt. Tuberkuloos on peamiselt piisknakkusena leviv haigus, mis 
põhjustab aeglaselt süvenevat ja kudesid lagundavat põletikku kopsudes, kuid 
võib tabada ka eritus- ja suguelundeid, luid, liigeseid, lümfisõlmi, närvisüsteemi ja 
nahka. Esinemissageduse kõrgajal Euroopas (16.- 19. sajandil) nimetati seda 
eluohtlikkuse tõttu "valgeks katkuks". Haiguse tekitajaks on Robert Kochi poolt 
1882. aastal avastatud tuberkuloosi mükobakter (Mycobacterium tuberculosis). 
 
Inimesele on nakkusohtlik ka veiste tuberkuloosi tekitaja (mycobacterium bovis). 
Selle nakkuse korral tekib põhiliselt kopsuväline (mahlasõlmede, neerude, luude, 
liigeste jne.) tuberkuloos. Eestis pole veiste tuberkuloosi registreeritud viimasel 
20 aastal. 
 
Looduses leidub ja on teadlaste poolt määratud üle saja mükobakteri liigi 
(M.avinum, M. intracellulare, M.scrofulaceum, M.foruitum, M.kansasii, 
M.marinum jt). Loetletud ja veel mõned liigid võivad inimesel põhjustada 
erinevaid raskesti diagnoositavaid ja halvasti ravile alluvaid haigusi, mis ei levi 
nakkushaigusena haigelt tervele. 
 
 
Inimeste haigestumine tuberkuloosi. 
 
2005.aastal ei registreeritud Eestis M.bovis põhjustatud tuberkuloosi haigusjuhte. 
2005.aastal registreeriti Eestis 405 uut M.tuberkulosis põhjustatud haigusjuhtu 
ehk 30,1 juhtu 100 000 elaniku kohta. 372 haigel (91,8% ) oli hingamiselundite 
tuberkuloos (27,6 100 000 kohta). 
 
Alates aastast 1999 esineb tuberkuloosi haigestumise languse tendents, viimase 
seitsme aasta jooksul vähenes haigestumine 1,5 korda. 
 
Tuberkuloosi haigestumine Eestis (100 000 el. kohta), 1990-2005 
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Haigestumus  21 21 21 29 35 35 40 45 48 45 43 41 38 35 32 30 

 45



2005.aastal oli kõrgem haigestumus tuberkuloosi Narvas (57 juhtu 100 000 
elaniku kohta), Lääne-Virumaal (52,4), Valgamaal (42,8), Harjumaal (39,2) ning 
Viljandimaal (35,2). Mehed moodustasid 61,5% ja naised 38,5% haigestunutest. 
Ohurühmadeks olid 40–59-aastased ja vanemad inimesed. 
 
 
Loomad 
 
Veiste tuberkuloos (edaspidi tuberkuloos) on Mycobacterium bovis’e põhjustatud 
peamiselt kroonilise kuluga loomade nakkushaigus, mille puhul looma elundites 
areneb spetsiifiline põletik ning tekivad iseloomulikud patoloogilised muutused 
tuberkulite näol. Tuberkuloosile on vastuvõtlikud ka siga, lammas, kits, kass ja 
paljud teised imetajaliigid, samuti inimene. 
 
Tuberkuloosi seirekava loomadel koostab ja seiret korraldab Veterinaar- ja 
Toiduamet. 
 
Veiste tuberkuloosi diagnoosimiseks kasutatakse tuberkuliinimist, 
tuberkuloositekitaja isoleerimist ja identifitseerimist ning patoloogiliste 
muutustega organite histopatoloogilist uurimist. 
 
2005.aastal teostatud uuringute tulemused: 
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  VTA 206248 0 

Siga 
  VTA 3162 0 
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BRUTSELLOOS 

 
 
Nakkushaigus, mida põhjustab bakter Brucella abortus. 
 
Brutselloos kandub loomadelt (peamiselt lambad) inimesele kas naha või 
limaskestade kaudu, samuti piimaga. Iseloomulikud on suured palaviku 
kõikumised, higistamine, lümfisõlmede ja maksa ning põrna suurenemine, pea-, 
lihas- ja liigesvalud. 
 
 
Inimeste haigestumine brutselloosi. 
 
Viimane inimeste brutselloosi haigusjuht registreeriti Eestis 1957. aastal. 
 
Loomad 
 
Viimane B.abortus-e juhtum veistel registreeriti aastal 1961. 
B.melitensis kitsedel ja lammastel ei olnud registreeritud Eestis. 
 
2005.a. teostatud uuringud: 

Seroloogilised uuringud Piimaproovide uuringud 
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Veis 
  VTA 1049 15925 0 6696 107393 0 

Lammas 
 VTA 47 1619 0    
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2005.a. teostatud uuringud: 
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Siga  
 VTA loom 1784 0 
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JERSINIOOS 

 
 
Jersinioos on bakteri Yersinia enterocolitica poolt põhjustatud nakkus. 
J.enterocolitica, mida võib sageli isoleerida mitmetelt imetajatelt ja lindudelt, on 
väga oluliseks inimeste gastroenteriidi põhjustajaks. 
 
Jersinioosi võib nakatuda haigustekitajaga saastunud sea- ja veiseliha kaudu 
(kuhu bakter pääseb looma keelelt ja neelust) või pastöriseerimata piima 
tarbides. Lisaks toidule võib mikroob pesitseda ka vees. Kuid haigusetekitajaid 
võivad edasi kanda ning anda ka kodulinnud, koerad, kassid ja juba nakatunud 
inimesed. 
 
Haigestumist aitab taas vältida täielik hügieenireeglitest kinnipidamine. Toitu 
tuleb piisavalt kuumutada. 
 
 
Inimeste haigestumine jersinioosi. 
 
Registreeriti 31 Yersinia enterocolitica enteriiti haigusjuhtu ehk 2,3 100 000 
elaniku kohta. Võrreldes 2004. aastaga suurenes haigestumine 2 korda. 
 
Jersinioosi haigestumine Eestis (100 000 el. kohta), 1990-2005 
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Haigestumus 4,6 3,6 2,9 3,6 2,8 2,6 1,7 3,4 3,1 8,2 4,4 3,7 1,5 2,3 1,1 2,3

Nakkust registreeriti 7 maakonnas ning Tallinnas. Kõrgem haigestumus oli 
Järvamaal (7,8 juhtu 100 000 kohta), Pärnumaal (6,7) ning Harjumaal (6,4). 
 
45,2% haigetest olid lapsed vanuses 1–9 aastat, 55% haigetest olid naissoost. 
 
Maksimaalne haigestumus esines oktoobrist detsembrini (48,4% aasta jooksul 
registreeritud haigusjuhtudest). 
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Loomad 
 
2005.a. teostatud uuringud: 

Loomaliik 

In
fo

rm
at

si
oo

ni
 

al
lik

as
 

Pr
oo

vi
 ü

hi
k 

A
na

lü
üs

itu
d 

pr
oo

vi
üh

ik
ut

e 
ar

v 
Po

si
tii

vs
et

e 
pr

oo
vi

üh
ik

ut
e 

ar
v

Veis 
 VTA loom x 3 

Lammas 
 VTA loom x 3 

 
Veiste ja lammaste rooja proovidest isoleeriti Jersinia enterocolitica. 
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TRIHHINELLOOS 

 
Trihhinelloos (ka keeritsusstõbi) on nakkushaigus, mida põhjustab lihastesse 
kapselduv ümaruss (Trichinella spiralis). Trihhinelloos on liha- ja kõigetoiduliste 
loomade ning inimese peensooles ja vöötlihastes parasiteerivate keeritususside 
tekitanud valdavalt loodukoldeline ümarusstõbi, mis kulgeb loomadel enamasti 
subkliiniliselt, harvem mõõduka enteriidi ja müosiidi tunnustega. Keeritususside 
nakkusele on vastuvõtlikud kõik imetajad. 
 
Inimesed põevad keeritususside intensiivse nakkuse korral raskelt, haigus võib 
lõppeda surmaga. Tavaliselt nakatub inimene, kui ta sööb väheküpsetatud sea- 
või kiskjate liha või vorsti. 
 
Trihhinelloosi ennetamine seisneb haigusele vastuvõtlike loomade 
süstemaatilises uurimises haiguse diagnoosimiseks. Oluline on reeglipärane ja 
hoolikas liha kontrollimine ning see, et sigadele ei söödetaks toorest liha. Ussi 
vastsed surevad, kui liha külmutatakse alla -15°C vähemalt 20 ööpäeva või 
küpsetatakse vähemalt 77°C juures. 
 
Inimeste haigestumine trihhinelloosi. 
 
2005. aastal registreeriti üks haigusjuht ehk 0,07 100 000 elaniku kohta. 
Haigestus 50-aastane töötav tallinnlanna. Diagnoos pandi kliinilise pildi alusel, 
kuna Eestis puudub seroloogilise diagnoosimise võimalus. Nakkusallikas ja 
levikufaktor jäid teadmata. Haigusjuht ei ole reisimisega seotud. 
 
Eelmine haigusjuht registreeriti Eestis 2002. aastal. 
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Trihhinelloosi haigestumine Eestis (100 000 el. kohta), 1990-2005 
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Haigestumus 0 0,9 0,2 2,8 0,1 0 0,1 0,2 0 0,4 0,2 0 0,1 0 0 0,1
 
 
Loomad 
 
2005.aastal uuritud loomadest 13 osutusid positiivseteks Trichinella spp. osas. 
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Siga 
  VTA loom 459097 0 

Hobune 
  VTA loom 6 0 

Metssiga 
  VTA loom 1570 0 

  VTL loom 1098 3 

Karu 
  VTL loom 24 4 

Ilves 
  VTL loom 6 5 

Hunt 
  VTL loom 1 1 
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EHHINOKOKKOOS 
 

 
 
Ehhinokokkoos on nakkushaigus, mida põhjustab inimese elunditesse põistange 
moodustav Ehhinokokk-paeluss (Echinococcus granulosus). Ehhinokokk on 
väike, 3–6 mm pikkune ja 3–4 lüliga paeluss. 
 
Täiskasvanud ehhinokokid parasiteerivad lihasööjate (koerte, rebaste ja teiste) 
loomade soolestikus. Parasiidi munad peavad sattuma peremeeslooma 
väljaheidetega taimetoiduliste loomade toidu hulka. Vaheperemeesteks võivad 
olla koduloomad (sead, lambad, kitsed, veised, hobused, küülikud), metsloomad 
või ka inimene. Vaheperemehele võib ehhinokoki nakkus tekitada väga tõsiseid 
tervisehäireid. Nimelt liiguvad ehhinokoki noorvormid läbi sooleseina kõhuõõnde 
ja kinnituvad siseelunditele. Seal moodustuvad kuni kanamuna suurused tugeva 
valge kestaga põied, mille sees on ootel parasiidi noorvorm. Ehhinokoki-põied 
võivad niiviisi säilida aastaid ehk kuni vaheperemehe surmani. Kui koertel ja 
kassidel on ligipääs tapetud kari- või metsloomade siseelunditele, võivad nood 
omakorda saada endale paelussi ning kannavad sellega nakkust edasi. 
Ehhinokokk on ohtlik eelkõige vaheperemeestele: taimetoidulistele loomadele ja 
inimestele. Kassidele ja koertele see parasiit enamasti tõsiseid tervisehäireid ei 
tekita. 
 
Inimene nakatub ehhinokokkoosi tavaliselt koerte vahendusel. 
 
Ennetamine: Hävitada tapajäätmeid, et koerad neile ligi ei pääseks. Ravida 
haigeid koeri. 
 
 
Inimeste haigestumine ehhinokokkoosi. 
 
2005. aastal Eestis ehhinokkoosi haigusjuhtu ei registreeritud. 
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Ehhinokokkoosi haigestumine Eestis (100 000 el. kohta), 1990-2005 
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Haigestumus NA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,07 0 0 0,07 0 0 
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Siga 
  VTA loom 459097 0 

Veis 
  VTA loom 56035 0 

Lammas 
  VTA loom 4274 0 

Kits 
  VTL proov 5 0 

Hobune 
  VTL proov 6 0 

Põder 
  VTL proov 1787 2 
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TOKSOPLASMOOS 
 

 
 
Toksoplasmoos on rakusisese alglooma Toxoplasma gondii poolt põhjustatud 
parasitaarne haigus, mis saadakse kassidelt ning enamikul juhtudel vaevuseid ei 
põhjusta. 
Toxoplasma gondii on kogu maailmas esinev loomade parasiit, kelle peamiseks 
peremeesorganismiks on kaslased. Inimestel on toksoplasma kõige enam 
levinud latentne ehk vaevuseid mittepõhjustav parasiit. Toksoplasmoos on 
põhiliselt kasside väljaheidetega leviv nakkushaigus, millesse nakatumine on 
ohtlik  raseduse ajal ning immuunpuudulikkusega inimestel. 
 
Toksoplasmade paljunemine toimub kassi organismis. Inimene võib nakatuda 
kokkupuutel kassi roojaga saastunud pinnase, käte või esemetega. 
Toksoplasmoosi võib saada ka toore- või väheküpsetatud sea-, lamba- või 
veiseliha söömisel. 
 
Ennetamisel on tähtis vältida toore või vähetöödeldud liha söömist ning kontakte 
kasside roojaga saastunud pinnase ja iga aasta esemetega. Lihas olevad 
parasiidid hävivad liha keetmisel ning sügavkülmutamisel. 
 
 
Inimeste haigestumine toksoplasmoosi. 
 
2005. aastal registreeriti Eestis 5 toksoplasmoosi juhtu ehk 0,4 100 000 elaniku 
kohta.  
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Toksoplasmoosi haigestumine Eestis (100 000 el. kohta), 1990-2005 

 

Aasta 19
90

 

19
91

 

19
92
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93
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94

 

19
95

 

19
96

 

19
97

 

19
98

 

19
99

 

20
00

 

20
01

 

20
02

 

20
03

 

20
04

 

20
05

 

Haigestumus ND ND ND ND ND ND ND 1,2 0,8 0,6 1,0 0,5 0,3 0,7 1,2 0,4

Nakkushaigust registreeriti Tallinnas (2 juhtu), Harjumaal (1 juht) ja Ida-Virumaal 
(2 juhtu). Kaasasündinud toksoplasmoosi ei registreeritud. 
 
60% haigetest olid vanuses 20–29 aastat. Mehi oli 60,0% ja naisi 40,0%. Kõik 
haigusjuhud olid sporaadilised ja registreeritud 2005.aasta I kvartalis. 
Hospitaliseeriti 40% haigetest. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 56



MARUTAUD/TÕBI 
 

 
 
Marutaud on Eestis siiani tõsine rahvatervise probleem. Haigus on levinud kõigis 
maakondades, kus ta on jätkuvalt looduskoldeline nakkushaigus. Põhilisteks 
reservuaarperemeesteks on metsloomad. 
 
Viimastel aastatel on Eestis tunduvalt suurenenud marutaudi haigestunud 
loomade arv. Samuti esineb palju marutaudi meie naaberriikides – Lätis ja 
Venemaal. Eesti metsades on suurenenud rebaste ja kährikute arv, kes on 
metsloomadest põhilised haigusekandjad, koduloomadest aga kassid ja koerad. 
Muud loomaliigid nakatuvad eelkõige kokkupuutel nimetatud loomaliikide 
nakatunud isenditega. 
 
Haigus iseloomustub hälbega haige looma käitumises, agressiivsuse, 
salivatsiooni, neelu- ja skeletilihaste halvatusega. Marutaudis loomad tungivad 
linnadesse ja ohustavad ka linnakodanikke. Kui marutaudis loom on inimest 
purenud (ilastanud), saab inimese haigestumist vältida ainult kaitsesüstimise ehk 
vaktsineerimisega ja vajaduse korral gammaglobuliini manustamisega. 
Marutaud/tõbi kahjustab kesknärvisüsteemi ja lõpeb surmaga, ravi tulemusi ei 
anna. 
 
 
Inimeste haigestumine marutõppe. 
 
Viimane marutõve haigusjuht registreeriti Eestis 1986. aastal. Jätkub purenud 
inimeste registreerimine, kes pöördus arstiabi saamiseks ning nende 
immuniseerimine marutõve kiirprofülaktikaks. 2005. aastal registreeriti 3334 
loomahammustust ja marutaudis loomadega kokkupuude juhtu, nendest 1154 
inimest immuniseeriti marutõve vastu (34,6%). 
 
Registreeritud loomahammustuste arv ja marutõve vastu immuniseeritud 
inimeste arv Eestis, 2001-2005 
Aasta 2001 2002 2003 2004 2005 
Puretud inimeste arv 3670 3933 4436 3763 3334 
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Immuniseeritud inimeste arv 838 1242 2159 1245 1154 
% 22,8 31,6 48,7 33,1 34,6 
 
 
Loomad 
 
Laboratoorselt diagnoositud marutaudi juhtude arv loomade seas on viimase 
kolme aasta jooksul olnud kõrge. Kõigi aegade kõrgpunkti saavutas see näitaja 
2003. aastal, mil diagnoositi 813 marutaudi juhtu, neist 697 metsloomadel ja 116 
koduloomadel. 2004. aastal diagnoositi 314 juhtu, neist 255 metsloomadel ning 
59 koduloomadel. 2005. aastal diagnoositi 266 marutaudijuhtumit üle Eesti, neist 
37 kodu- ja 229 metsloomadel. 
 
Marutaudiepideemia tõttu metsloomade hulgas suureneb marutõveoht ka 
elanikkonnale. Selle tõenduseks on aasta-aastalt suurenenud 
Tervisekaitseinspektsiooni kulutused inimese marutõve ennetamiseks 
(loomahammustuse järgne vaktsineeri- mine), olles 2002. a 0,79 miljonit krooni, 
2004.a juba 1,16 miljonit krooni. Inimene suri Eestis  marutõppe viimati 1986. 
aastal. Viimastel aastatel on ka Veterinaar- ja Toiduameti kulutused 
haiguskahtlaste loomade uurimisel ja lemmikloomade marutaudivastasel 
vaktsineerimisel hüppeliselt suurenenud, olles varasemalt suurusjärgus 1,2 
miljonit krooni aastas, kuid ulatudes 2003. a 2,72 miljoni kroonini. Eelpooltoodust 
nähtub, et Eesti Vabariik kulutab märkimisväärseid summasid marutaudiga toime 
tulemiseks, kuid mitte haiguse tõrjumiseks. Nendele kulutustele lisanduvad veel 
kodanike personaalsed kulutused (kahju marutaudi surnud kodulooma kaotusest, 
muude koduloomade vaktsineerimine, liikumispiirangust tulenev majanduslik 
kahju, laboratoorsed uurimised lemmikloomaga reisimisel jne). 
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Eestis on senini marutaudivastase ennetava võttena kasutusel koerte ja kasside 
vaktsineerimine. Selliselt on võimalik vähendada riski, et inimene ei nakatuks 
marutõppe, kuid ainult koduloomade vaktsineerimine ei anna aga soovitud 
tulemust – saada Eesti marutaudivabaks. Marutaudi likvideerimiseks on vaja 
lisaks suukaudselt vaktsineerida ka punarebaseid ja kährikkoeri, kes on selle 
haiguse looduslikud kandjad ning kelle populatsioonis marutaud levib püsivalt, 
põhjustades haigusprotsessi katkematuse. Metsloomade suukaudset 
vaktsineerimist tuleb läbi viia kaks korda aastas (kevadel ja sügisel), selleks, et 
kevadel saaks vaktsineeritud tiined emasloomad ja sügisel-kevadel sündinud 
pojad. Vaktsineerimist tuleb jätkata niikaua, kuni positiivseid marutaudijuhte 
enam ei diagnoosita. Kui naaberriigid (Läti ja Venemaa) ei ole saavutanud 
meiega samaaegselt marutaudivaba staatust, jätkatakse edaspidi külvamist 
piirialadel (30-50 km), nii nagu teeb seda praegu Soome riik. 
 
Esimene marutaudi vaktsiini külvamine toimus 2005. aasta sügisel - oktoobris ja 
novembris ning hõlmas Hiiumaad, Saaremaad, Muhu saart, Läänemaad, Vormsi 
saart, Raplamaad, Harjumaad ja Naissaart, Lääne–Virumaad, Ida-Virumaad ning 
suurt osa ka Pärnumaast, Järvamaast ja Jõgevamaast. Esialgsed 
vaktsineerimise tulemused on igati positiivsed: marutaudijuhtumite arv 
vaktsineeritud piirkonnas on madalam, kui vaktsineerimata piirkonnas ja 
laboratoorsete uurimiste tulemusel on vaktsiini söönud 74% sihtgrupi loomadest. 
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2006.-ndast aastast alates vaktsineeritakse kogu Eesti territooriumi kaks korda 
aastas kevadel (aprillis –mais ) ja sügisel (septembris-oktoobris). 
 
2005.a. Veterinaar- ja Toidulaboratooriumis uuritud loomade arv: 
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Veis VTA loom 49 19 
Lammas VTA loom 18 1 
Hobune VTA loom 6 3 
Koer VTL loom 81 6 
Kass VTL loom 147 8 
Rebane VTL loom 202 95 
Kährik VTL loom 195 126 
Mäger VTL loom 6 3 

Nugis VTL loom 9 1 

Metssiga VTL loom 3 0 
Hirv VTL loom 11 0 
Küülik VTL loom 2 0 
Ilves VTL loom 3 1 
Tuhkur VTL loom 16 3 
Mink VTL loom 2 0 
Naarits VTL loom 3 0 
Jänes VTL loom 3 0 
Kobras VTL loom 1 0 
Orav VTL loom 5 0 
Okassiga VTL loom 3 0 
Hiir VTL loom 3 0 
Lind VTL loom 2 0 
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RÜHMAVIISILISED HAIGESTUMISED 
 
Kokku 2005. aastal registreeriti kaks toiduga seotud puhangut ja 18 
perekondlikku kollet, nendest: 
• salmonelloosi – üks puhang ja 16 kollet  (kokku 69 haiget), 
• kitsepiima tarbimisega seotud puukentsefaliiti – üks puhang ja kaks kollet 

(kokku 46 haiget). 
 
2005. aastal registreeriti 16 salmonelloosi nakkuskollet perekondades (2-5 juhtu), 
kokku haigestus 43 inimest (13,8% salmonelloosi haigete üldarvust), nendest 
hospitaliseeriti 24 haiget. 12-s koldes (63,2%) oli tekitajaks S.enteritidis, kahes 
koldes (10,5%) – S.typhimurium, ühes koldes (5,2%) – S.infantis, ühes koldes 
(5,2%) salmonella jäi tüpeerimata.  
Levikufaktoriteks olid munad (50% kolletest) ja kanaliha (6,2% kolletest). 
Levikufaktor jäi teadmata 43,8% kolletest. 
Registreeriti üks salmonelloosi puhang: 
Ajavahemikul 04.-18.aprill registreeriti salmonelloosi (S.enteritidis) 
rühmaviisiline haigestumine (26 haiget) Kose-Uuemõisa Lasteaed-Algkoolis 
(Kose vald, Harjumaa). Nakkusallikas jäi teadmata. Nakkuse levikutee oli 
kombineeritud – nii toidukaudne kui olme. Rakendatud tõrjemeetmed: kaks 
haiget hospitaliseeriti, 24 haiget ja kahtlased kontaktis olnud lapsed viibisid 
kodusel ravil ja nende meditsiinilist jälgimist korraldasid kohalikud perearstid. 
Teavitatud Veterinaar- ja Toiduametit, Kose vallavanemat, Harjumaa Tervishoiu- 
ja Sotsiaalameti juhti ning kohalikus ajalehes oli avaldatud artikkel 
salmonelloosist ja selle ennetamisest. Neljalt haigelt ning Talleggi kanadelt 
isoleeritud Salmonella kultuurid on edastatud fagotüpeerimiseks Soome Riikliku 
Tervisekaitseinstituuti (KTL). Fagotüüpid ei ühtinud. 
 
2005.aastal registreeriti Eestis 48 puukentsefaliidi haiget, kelle nakatumine 
toimus toore kitsepiima tarbimisel (29,2% aasta jooksul registreeritud 
puukentsefaliidi üldarvust). Nendest 9 registreeriti kahes perekondlikus koldes, 
kaks olid sissetoodud üksikjuhud (nakatumine toimus Venemaal ja Türgis) ning 
37 (77%) seotud rühmaviisilise haigestumisega. Hospitaliseeriti 33 haiget (69%). 
 
Ajavahemikul 07-09.mai registreeriti puukentsefaliiti rühmaviisiline 
haigestumine (37 haiget) Tallinnas. Kõik haigestunud osalesid 07.-09.05.2005.a 
Kristiine Keskuses toimunud turismimessis ning kõik proovisid seal ühe taluniku 
poolt pakutud toorest kitsepiima. Juhtunust koheselt teavitatud Veterinaar- ja 
Toiduametit. Kitsedelt võetud proovid olid edastatud uurimisele Rootsi 
Nakkushaiguste Kontrolli Instituudi viroloogia laborisse. Tulemus – viiest 
uuringutestist üks osutus positiivseks. Nakkusallikaks oli haige kits, nakkus levis 
kitsepiima tarbimisel. Kõik haigestunud olid immuniseerimata. 
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